
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 4.043/2014 
 

Autoriza a oferta do Curso de Bacharelado em 
Serviço Social, na Faculdade de Filosofia, Ciências 
e Letras de Alegre - FAFIA. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n.º 
4.449/2014 (Processo CEE n.º 092/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 10-12-2014, 
 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso de Bacharelado em Serviço Social, com 40 (quarenta) 
vagas iniciais anuais, no turno noturno, pelo período de 04 (quatro) anos, a partir de 1º de 
fevereiro de 2015, na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Alegre – FAFIA, situada na 
Rua Belo Amorim, n.° 100, Centro, Alegre, ES, Autarquia Municipal, CNPJ n.º 27.069.871/0001-
18. 

 
Parágrafo único. A Matriz Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 

Vitória, 29 de dezembro de 2014. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 29 de dezembro de 2014. 
 
 
JOSIVALDO BARRETO DE ANDRADE 
Secretário de Estado da Educação - Respondendo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

02/01/2015 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.043/2014 
 

1º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Introdução à Filosofia 02 40 
Língua Portuguesa 03 60 
Sociologia Geral I 03 60 
Metodologia de Pesquisa 03 60 
Formação Sócio Histórica e Política do Brasil I 03 60 
Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Serviço Social I 03 60 
Introdução à Antropologia 02 40 
Introdução a Psicologia 02 40 
Carga Horária Total do Período 420 

2º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Formação Sócio-Histórica e Política do Brasil II 03 60 
Sociologia Geral II 03 60 
Introdução à Ciência Política e da Economia Política 03 60 
Teoria Social e Serviço Social 04 80 
Psicologia Social 04 80 
Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Serviço Social II 04 80 
Atividades Complementares 30 
Carga Horária Total do Período 450 

3º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Acumulação Capitalista e Serviço Social 04 80 
Psicologia da Personalidade 03 60 
Classes, Movimentos Sociais e Serviço Social 03 60 
Teoria Política e Serviço Social 04 80 
Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Serviço Social III 04 80 
Estratégia e Técnicas em Serviço Social I 03 60 
Atividades Complementares 30 
Carga Horária Total do Período 450 

4º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Estatística 02 40 
Pesquisa e Serviço Social I 03 60 
Ética e Serviço Social 03 60 
Política Social I 04 80 
Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Serviço Social IV 03 60 
Saúde Mental e Saúde Coletiva 03 60 
Estratégias e Técnicas em Serviço Social II 03 60 
Atividades Complementares 30 
Carga Horária Total do Período 450 

5º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Pesquisa e Serviço Social II 02 40 
Política Social II 04 80 
Direito e Legislação Social 03 60 
Relações de Gênero, Éticas, Raciais e Serviço Social 02 40 
Dinâmicas das Organizações Comunitárias 03 60 
Estratégias e Técnicas em Serviço Social III 03 60 
Seminário Temático 01 20 
Oficina de Estágio Supervisionado I 02 40 
Atividades Complementares  30 
Estágio Supervisionado I 100 
Carga Horária total do Período 530 

6º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Áreas de Intervenção I (Saúde/Educação) 04 80 



3 
 

Áreas de Intervenção II (Assistência Social/Terceiro Setor-Instituições ONG’s e 
Instituições Filantrópicas 

04 80 

Áreas de Intervenção III (Judiciário/Crianças, Adolescentes e Idoso) 04 80 
Pesquisa e Serviço Social III 02 40 
Optativa I 03 60 
Seminário Temático 01 20 
Oficina de Estágio Supervisionado II 02 40 
Atividades Complementares 30 
Estágio Supervisionado II 100 
Carga Horária Total do Período 530 

7º. Período 
Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 
Tópicos Especiais em Serviço Social I 02 40 
Optativa II 03 60 
Política Social e Processo de Trabalho 03 60 
Planejamento e Gestão em Serviço Social 03 60 
Seminário Temático 01 20 
Oficina de Estágio Supervisionado III 02 40 
Elaboração de TCC I  40 
Atividades Complementares 30 
Estágio Supervisionado III 100 
Carga Horária Total do Período 450 

 


